
 

Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 8 

                                       

Prot. n. 4147 del 18/09/2013

RICHIAMATO  il  Decreto  Legge  29/03/2004  n.  79,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
28/05/2004, n. 139, recante: "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici  
istituzionali".

RICHIAMATA  l'Ordinanza  53  del  22/02/2013  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile 
“Ulteriori disposizioni di protezione civile volte all'individuazione dell'Amministrazione deputata al 
coordinamento delle  iniziative  avviate  per  il  superamento della  situazione di  criticità  legata  alla  
messa in sicurezza della diga La Spina” (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 02/03/2013), 
con cui  il Comune di Pralormo e' individuato quale amministrazione competente al coordinamento 
delle attività' necessarie al completamento delle procedure tecnico- amministrative per la messa in 
sicurezza della diga La Spina, insistente nel medesimo comune. il Decreto Legge 29/03/2004 n. 79, 
convertito con modificazioni dalla legge 28/05/2004, n. 139, recava: "Disposizioni urgenti in materia 
di sicurezza di grandi dighe e di edifici istituzionali".

RITENUTO necessario provvedere
alla  definizione delle  riserve iscritte  sui  documenti  contabili,  disamina della  proposta  transattiva 
formulata dall’Appaltatore in data 08.08.2013, alla predisposizione degli atti occorrenti

ACCERTATO  che  il  Comune  di  Pralormo,  oltre  ad  essere  impegnato  nelle  proprie  attività  
istituzionali, risulta sprovvisto di una figura in possesso delle specificità professionali necessarie allo 
svolgimento  dell'incarico  professionale  e  che,  pertanto,  tale  situazione  impone  il  ricorso  a 
professionalità esterna all’amministrazione prevista dall’art. 90, comma 6, del codice dei contratti;
 
DATO ATTO che  l'oggetto  della  richiesta  di  preventivo  rivolta  all’Avv.  Andrea  Gandino  dello 
studio legale associato Finocchiaro-Formentin-Saracco, sito in Torino - Corso Re Umberto n. 65, in 
data 16/09/2013 prot num 2957 era il seguente: 

-  Assistenza e  definizione riserve iscritte sui documenti contabili, disamina  proposta transattiva  
formulata dall’Appaltatore in data 08.08.2013, predisposizione degli occorrenti atti (atti e pareri) - 

VISTA l'offerta pervenuta in data 17/09/2013 al prot. Num 2964 da parte dell’ Avv. Andrea Gandino 
dello studio legale associato Finocchiaro-Formentin-Saracco, sito in Torino - Corso Re Umberto n. 
65, per € 18.000,00  oltre IVA e CPA e così per complessivi € 22.651,20;

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )

ww.comune.pralormo.to.it
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it 
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3

Comune di Pralormo 

Sindaco 

http://www.comune.pralormo.to.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pralormo.to.it
mailto:sindaco@comune.pralormo.to.it


 

VISTI gli artt. 57 c.6, 91 c. 1 e 2 e 125 del codice dei contratti;

VISTO che, essendo l’importo dell’incarico inferiore a 40.000,00 euro, può trovare applicazione il  
combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del codice dei 
contratti prima riportato;

RICHIAMATA la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture 29 marzo 2007, n. 4/2007;

VISTO l’art. 13, comma d) del vigente regolamento comunale per le forniture di servizi da eseguirsi  
in economia approvato con deliberazione CC n° 33 in data 30/11/2007 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” e successive modificazioni;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il  codice dei  contratti  emanato con D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e  ss.mm.ii.,  e  nuovo 
Regolamento D.Lgs 207/2010;

VISTO  il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».

VISTA la Legge 12 luglio 2011, n. 106 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 13 maggio 2011, n. 70 Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia;

VISTO lo Statuto Comunale;

SENTITA la Giunta Comunale;

ATTESO CHE in ottemperanza alla determinazione dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 novembre 2010, che 
fornisce  indicazioni  generali  sulle  modalità   di  attuazione  della  tracciabilità  stato  effettuato 
l’inserimento della gara nel SIMOG tramite procedura telematica e che il codice C.I.G. assegnato e 
da riportarsi su tutta la documentazione procedimentale è il seguente: Z640B9B282

Per quanto sopra esposto,

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )

ww.comune.pralormo.to.it
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it 
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3

Comune di Pralormo 

Sindaco 

http://www.comune.pralormo.to.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pralormo.to.it
mailto:sindaco@comune.pralormo.to.it


 

I L  S I N D A C O

D I S P O N E

di AFFIDARE, sulla base di tutte le considerazioni sin qui emarginate, l'incarico professionale per:

Assistenza  e  definizione  riserve  iscritte  sui  documenti  contabili,  disamina  proposta  transattiva  
formulata dall’Appaltatore in data 08.08.2013, predisposizione degli occorrenti atti (atti e pareri)

di APPROVARE l'offerta (allegato A) trasmessa in data 17/09/2013 prot. n° 2964 per un importo 
complessivo di € 22.651,20;

di IMPEGNARE la spesa relativa all’incarico professionale sopra indicato per una somma, al lordo  
dell’IVA e della CPA, pari a € 22.651,20   sull'intervento 2.09.03.01 cap.1 del bilancio corrente.

Il Sindaco di Pralormo
                                                                           Dott. Lorenzo Fogliato

           

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )

ww.comune.pralormo.to.it
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it 
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3

Comune di Pralormo 

Sindaco 

http://www.comune.pralormo.to.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pralormo.to.it
mailto:sindaco@comune.pralormo.to.it

